gravissimis difficultatibus impedita fuere, primos esse in instauranda veteri disciplina, et observanda ecclesiastica lege de provincialibus conciliis ineundis, unde enatum videmus morem antiquitate venerabilem, experientia probatissimum, utilem semper, necessarium aliquando.

»Et certe quidem venerabilem antiquitatem, quum ipsemet Christus Dominus hujus instituti auctor sit. Postquam enim Apostolis suis ligandi atque solvendi potestatem tribuit, ita ut quod in terris ipsi solverent vel ligarent, solutum vel ligatum sit in celis, dixit: ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum (1). Verbum Christi tenentes Apostoli, etsi, Spiritu Sancto pleni, uberem sacrarum rerum cognitionem singuli acceperant, in unum convenire statuerunt, ut eodem Spiritu Sancto ducti, de re gravi pro Ecclesia nascente definirent, et normam agendi fidelem populum docerent (2); exemplum relinquentes iis qui post eos recturi erant Ecclesiam.

»Ex tunc jam usus invaluit episcopales conventus celebrandi, de quibus scribebat Episcopus et martyr Cyprianus:—Necessario apud nos fit, ut per singulos annos priores ac præpositi in unum conveniamus ad disponenda ea, quæ curæ nostræ commissa sunt, ut si quæ graviora sunt, communi consilio dirigantur.—

»Pace Ecclesiæ Christi reddita, initium habuit illa oecumenicorum conciliorum series, quæ hæreticorum cavillationes dissiparunt, fidem incolum servaverunt, atque solidissimum ecclesiastice disciplinæ fundamentum statuerunt, super quod, sequentibus sæculis in altum crevit et perfectum evasit. Præter illa veneranda totius ecclesiæ concilia, quæ nominare tantum laudare est, particularia ab initio frequentissime celebrata fuere, jubente Nicena synodo, ut bis in anno Episcopi cum Metropolitano conventum facerent, ac in Hispania nostra semel saltem in anno ex præscripto tertii Toletani concilii, quod quartum quoque confirmavit, statuente demum sacrosanta Tridentina synodo, ut quolibet triennio provinciale concilium, et quotannis diocesana synodus convenient.

»Quod, Spiritu Sancto edicta, constantissime tenuit ac servari voluit ecclesia catholica, absque dubio utilissimum esse fatendum est; et certe quidem experientia constat, ex synodalibus comitiis innumera semper ecclesiastice civilique reipublicæ beneficia effluxisse. Ne in longum protrahatur sermo noster, ad Toletana præsentim celeberrima, ceteraque Hispaniæ nostræ concilia oculos si quis convertat, non poterit quin fateatur, omnia bona regioni nostræ venisse pariter cum illis, atque ex illo tempore immensum sucreuisse in catholico Hispano populo, cum fidei firmitate et religionis zelo, patriæ ipsius amorem, atque in fide, religioneque tuenda, et patriæ honore ac incolumente restituenda bellicum illum ardorem, quo per tot sæcula contra hostes dimicantes patres nostri, gloriam adepti sunt in conversatione gentis, et habentur in laudibus (3).

(1) Matth. XVIII. 18 20. (2) Act. ap. XV. (3) Eccl. XLIV, 7.

»Ut vero de iis tantum loquamur, quæ ad proprium ecclesiæ finem spectant, fidem scilicet et mores, Dei honorem et hominum salutem, omnia et singula concilia, eodem spiritu animata, ubique locorum omni zelo incubuerunt, ut lites componerent, pacem restituerent, abusus auferrent, scandala et vitia evellerent, cleri populique christiani mores virtutum splendore fulgere facerent, atque Christi Domini, ejusque veritatis imperium propagarent, firmarentque. «Salus ecclesiæ, terror hostium ejus, et fidei catholicæ stabilimentum sunt synodi, quas etiam rectissime ecclesiæ nervos dixerimus:» Ita patres concilii Coloniensis (1).

»Sed, si utilia semper concilia, necessaria aliquando dicenda sunt. Et si aliquando, hodie absque dubio urget eorum celebratio. Quam tristis enim sit, et rei catholicæ inimica atque acerba temporum nostrorum conditio omnibus patet, dum ingemiscere cogimur, esse foris pugnas, intus timores et pressuras, dum multorum languescit fides, caritas frigescit, irreligiositas, ejusque indivisa comes corruptio et dissolutio morum a maximo usque ad minimum invadere nefando ausu contendit, et domos, familias, populos, societatem universam in ruinam vertere. Abeunt fides, auctoritas, mores; impugnatur religio, societas, familia: et quid ergo non timendum?

»Timendum certe, sed minime desperandum. Pro nobis Deus; et si Deus pro nobis, quis contra nos? (2): Nobiscum Unigenitus Dei Filius, qui medium nostri stare promisit (3), et non deserit nisi deseratur. Nobiscum Immaculata Dei Genitrix, cui Deus dedit omnes hæreses conterere in universo mundo, et cujus Hispania nostra velut dos et patrimonium est. Nobiscum tonitru Filius, cui Hispaniarum gentem protegandam commisit Deus. Oculos in celum levate: quot agmina sanctorum martyrum, pontificum, confessorum, virginum, qui omnes terram nostram suo fœcundarunt sanguine, illustrarunt sapientia, ornaverunt virtutibus, quique de sua gloria securi, de nostra salute solliciti, fratrum amatores multum orant pro gente et familia sua!

»Ad medendum vulneribus populi christiani vocati sumus, venerabiles fratres; ad firmandam fidem, quæ initium est salutis, ad Ecclesiæ tuenda jura, quæ antemurale sunt ipsius humanæ societatis; ad procurandam Dei gloriam, ad splendorem divini cultus promovendum, ad cleri perfectionem augendam, ad populi christiani fovendam pietatem, ut fide plenus, caritate flagrans, vitia fugiens, Dei ejusque Ecclesiæ mandatis obtemperans, pacem et unitatem custodiens, ad pristinam religiositatem rediens, obsequium illius placeat Deo sicut dies sæculi, et sicut anni antiqui (4), et de ipso iterum semperque dicatur: *isti sunt semen, cui benedixit Dominus* (5).

»Rem igitur magnam aggredimur, fratres: non enim de vanis, caducibus, et fallacibus hujus sæculi rebus, sed de gloria Dei, de ecclesiæ decore, de nostra et de commissi nobis gregis æterna salute procuranda per ecclesiasticas

(1) De synod. celebr. cap. 9. (2) Rom. VIII, 31.

(3) Matth. XXVII, 20. (4) Malach. V, 4. (5) Isai LXI, 9.

leges, nobis est agendum. Impares certissime sunt vires nostræ; ast non in eis confidentia nostra, sed in omnipotentis Dei dextera quæ facit virtutem, et humilia ac infirma eligit, ut confundat fortia (1); sed in Christi Jesu potentissimo auxilio, qui discipulis suis dixit: «*confidite filii, ego vici mundum*» (2) et pro quo legatione fungimur (3); sed in ecclesiæ ipsius virtute ac virilitate, fundatae supra firmam petram, et adversus quam portæ inferi non prævalebunt (4). Operi ergo nostro toto pectore incubamus, manus alacriter admoveamus, oculos in montes æternos levantes, unde veniet auxilium nobis (5). Veniet, fratres: Summus Pontifex, sicut heri lætabundi audistis, propositum nostrum probat, laudat, benedicit; et scriptum est: «*benedictio patris firmat domos filiorum*» (6). Dum benedicit, orat; ait enim: «*Deum enixe precamur, ut regat mentes, animosque vestros virtute Sancti Spiritus sui*» (7).

»Exaudi, Domine, de cœlo sancto tuo orationem, qua pro nobis orat te hodie fidelis et prudens servus tuus, quem constitui super universam familiam tuam (8), et mitte nobis sedium tuarum assistricem sapientiam, quæ nobiscum sit, et nobiscum labore (9).

»Domine Jesu, princeps pastorum (10), auctor et consummator fidei nostræ (11); Tu dixisti: «*si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re, quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo, qui in cœlis est*» (12). Ecce Domine, adsumus consentientes; cor unum, et anima una sumus: fiat ergo sicut promisi, et veni, et esto in medio nostri, et dirige nos in viam justitiae et sciant omnes qui habitant terram, quia tu es Deus conspector sæculorum (13).

»*Monstra te esse matrem:* intercede pro nobis sancta et immaculata Dei Genitrix Maria, cleri regina, gloria et lætitia omnium sacerdotum (14). Ora pro nobis sancta Teresia, totius provinciæ decus et patrona. Tibi, data dextera, cœlestis sponsus commisit suum zelare honorem: ecce de honore sponsi dilectissimi agitur, de causa ecclesiæ, pro cuius legum et institutionum, etsi minimarum, observantia sanguinem fundere peroptabas; de salute populi tui, cui data fuisti, ut in terris esses exemplum et in cœlis patrocinium. Orate etiam vos, sancti omnes diœceseon nostrarum cives dum in stadio et certamine fuistis; protectores, ex quo bravium accepistis, ut ex synodali actione nostra proveniat populis salus, clero virtus, ecclesiæ gaudium, Regi sæculorum immortali et invisibili, soli Deo honor et gloria in sœcula sæculorum. Amen» (15).

Ad sedem suam reversus est post allocutionem Rmus. Præsul, et accedens primus Promotor a magistro cæremoniarium associatus, factaque reverentia, instavit dicens:

«Rme. in Christo Pater: quoniam faustissima nobis cum omnibus lætissima advenit dies, qua primum concilium provinciale Vallisoletanum

(1) I, Cor. I, 27. (2) Joan. XVI, 33. (3) 2, Cor. V, 20. (4) Matth. XVI, 18.

(5) Psalm. CXX, 1. (6) Eccl. III, 11. (7) Epist. ad Archiep. 22 Jun. 1887.

(8) Luc. XIII, 42. (9) Sap. IX, 4. (10) S. Petr. V, 4.

(11) Hebr. XII, 2. (12) Matth. XVIII, 19. (13) Eccli. XXXVI, 19.

(14) S. Ephræm. serm. de laud. Deiparae. (15) I. Tim. I, 17.

»celebrari possit, et cum omnes qui de jure vel consuetudine huic synodo interesset debent et possunt, hic in Domino congregatos esse videamus, ego »Urbanus Ferreiroa ab excellentia vestra, auctoritatè metropolitica hujus »concilii promotor constitutus, insto et supplex oro, ut hoc concilium nunc »aperiendum, ac decretum de ejus initio publicandum esse, excellentia vestra »mandari velit.»

Metropolitanus respondit: *Habeatur sententia Patrum.* Reverso promotore in locum suum, primus secretarius ascendit ambonem in cornu epistolæ ad oram presbyterii positum, et patres interrogavit: «Exmi, ac Rmi. patres: »Placet ne vobis ad laudem et gloriam sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris »et Filii et Spiritus Sancti, ad tuendam et augendam christianæ religionis »disciplinam pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversiis »componendis, aliisque a sacris canonibus permissis concilii primi provincialis Vallisoletani initium fieri?»

Secundus secretarius cum altero ex notariis ad singulos patres accessit eorum votum exquires, illisque respondentibus *Placet*, ad Metropolitanum retulit, qui alta voce dixit: «Decretum placuit omnibus patribus: decernimus »itaque primæ provinciali nostræ synodo initium fieri, et jam factum esse, »ideoque agendæ sunt Deo gratiæ.»

Rmi. patres responderunt: Deo gratias.

Tunc secretarius accepit de manu Archiepiscopi sequens decretum, quod ex ambone legit:

«In nomine Sanctissimæ et Individuæ Trinitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

»Nos Benedictus Sanz et Forés, Dei et Apostolicæ Sedis gratia, Archiepiscopus Vallisoletanus.

»Ad laudem et gloriam Dei Omnipotens, ad honorem Beatissimæ et Immaculatæ Virginis Dei Genitricis Mariæ, S. Josephi ipsius Deiparae sponsi, et catholicæ ecclesiæ patroni, sanctorum apostolorum Petri et Pauli, sanctæ virginis Teresiæ totius provinciæ, et sanctorum uniuscujusque ejusdem diœcesis cœlestium patronorum, ad sanctæ matris ecclesiæ decorum et ad utilitatem cleri et populi, de consilio et consensu reverendissimorum Patrum comprovincialium, statuimus et decernimus hac ipsa die decima sexta Julii B. Virginis de Monte Carmelo sacrata, et in qua triumphum sanctæ Crucis commemorat atque celebrat ecclesia Hispana, initium fieri atque factum esse concilii primi provincialis Vallisoletani, quod auctoritate nostra metropolitana indiximus atque convocavimus. Deus Pater lumen in adjutorium nostrum intendat, et Dominus Jesus Christus, in cuius nomine congregamur, in medio nostri adesse dignetur, ut quod rectum est in oculis suis agnoscamus et decernamus.»

Promotor deinde accessit, et facta reverentia instavit dicens:

«Exme. ac Rme. in Christo Pater: Quum sacrosanta Tridentina synodus sessione XXV cap. 2 de reformatione sanciverit, ut singuli Episcopi ac presbyteri in concilio provinciali congregati, publicam fidei professionem

emittant, nec non Summo Romano Pontifici veram obedientiam promittant, et profiteantur; ego Urbanus Ferreira hujus concilii provincialis constitutus promotor, insto ac oro, ut excellentia vestra decretum de emittenda fidei professione legendum et publicandum decernere dignetur.»

Respondit Metropolitanus: *Ita decernimus, atque mandamus, tradiditque secretario decretum quod publicatum fuit.*

DECRETUM

DE PROFESSIONE FIDEI EMITTENDA.

«Semper in Ecclesia Dei haec viguit disciplina, ut Episcopi ad sacra comitia coeuntes, se catholicam fidem profiteri, et praecedentia oecumenica concilia recipere ac admittere publice profiterentur. Tridentina quoque synodus statuit, ut omnes qui de jure aut consuetudine synodo provinciali interesse debent, publicam fidei professionem emittant in ipso. Patrum morem gerentes, et Tridentinæ insistentes præscriptioni, ita fieri a nobis, et Rmis. Coepiscopis, ceterisque in hac synodo congregatis, juxta formulam a Pio IV sancitam, et a Pio IX per decretum sacrae Congregationis Concilii auctam, fieri decernimus.»

Tunc Metropolita, deposita mitra, et genuflexus ad altare, professionem fidei emisit.

«Ego Benedictus Sanz et Forés, Die et apostolicæ Sedis gratia, Archiepiscopus Vallisoletanus, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quæ continentur in symbolo fidei, quo sancta romana ecclesia utitur, videlicet: credo in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia sæcula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum, non factum, consubstantiale Patri, per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine: et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis, sub Pontio Pilato passus et sepultus est. Et resurrexit tertia die secundum Scripturas. Et ascendit in cœlum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur: qui loquutus est per prophetas. Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum. Et expecto resurrectionem mortuorum. Et vitam venturi sæculi. Amen.